日本鉱物科学会 平成２１年度総会 記事

日時：平成22年９月24日（金）9：00～10：15
会場：島根大学 松江キャンパス 大学ホール
一 議長選出
  上原誠一郎会員（九州大学）が指名され，満場一致で承認

された。
一 定足数の確認
  庶務幹事より出席者70名と有効委任状130通の総数が会則

第19条の定足数（96）を満たすことが報告され，総会の成

立が確認された。
一 黙祷
  物故会員（５名）

苣木浅彦名誉会員 , 森本信男名誉会員 , 根本  守永年会員 ,

宇野達二郎正会員,  北川隆司正会員
一  報告及び承認事項
１．平成21年度事業報告
１）会員報告
  平島会員幹事より以下の会員動静について説明があった。
  会員合計958名(一般正会員846名, 学生正会員68名, 永年会

員37名, 名誉会員７名）。賛助会員11件，読会員65件(30団体,
35書店），国内交換寄贈14件，海外交換機増92件（9月24日
現在）。

２）渉外・広報報告
  柳沢渉外・広報幹事より会員向けメール配信およびホーム

ページ掲載状況，プレスリリースについて説明があった。
  また，国際惑星地球年，地学オリンピックへの協賛金につ

いて報告があった．
３）和文誌編集報告
  赤坂和文誌編集幹事より, 以下の「岩石鉱物科学」誌の編

集・発行状況と編集委員会状況について説明があった。
・ 平成21年度発行岩石鉱物科学38巻5号(9月)～39巻４号(７月)

の掲載件数と頁数は以下の通り。原著論文８件135p, 短報2
件11p，総説2件19p，資料・解説5件42p，訂正1件1p，新刊

紹介4件3p, ニュース(他学会案内, 教官公募等)5p, 投稿規

定 3p，学会記事(評議員会・総会議事録,連合ニュース等)25p,
2010年会案内・プログラム34p, 追悼文２件3p，総目次2p, 広
告10件10p, 白頁2p，合計295頁。

・ ９月17日現在,39巻４号 (７月号)まで発行済み。現在の投稿

論文は７編。
・ 現時点で，編集委員会では頁チャージ，特集号，「岩石鉱物

科学」のあり方，編集委員の定年と任期，Scopusへのデー

タ提供，電子ジャーナル公開サイトへの図・表の利用など

が議論されている。
４）英文誌編集報告
  榎並英文誌編集幹事より,以下の「JMPS」誌の編集・発行状

況と編集委員会状況について説明があった。
  ・平成21年度 JMPS104巻5号(10月)～105巻4号(8月)の掲載

件数と頁数は6号分で以下の通り。Article 22件256p, Letter
18件  102p, Min. Abst. 112件25p, Editorial 1p, Index 4p,
Contents 4p, 白頁2p，合計394頁。

・ 9月17日現在, 105巻4号(8月号)まで発行済。5号(10月号)は原

著論文2編,連合Letter5編を掲載予定。6号(12月号)は原著論

文4編, 連合Letter3編を掲載予定。現在査読中の投稿論文は

14編。2010年年会での講演を対象にLetterの投稿を募集中。
・ JMPS編集委員会では，ページチャージと投稿規定の一部

改訂，Lettersの今後のあり方．論文のカテゴリ，電子出版

化，受理原稿の印刷時期，Web査読の一部変更などを検討

している。
５）行事報告
  大和田行事幹事より，日本鉱物科学会2010年度年会・総会

は2010年９月23日(木)～25日(土)の間,島根大学で行われて

いること,日本地球惑星科学連合2011年大会は2011年5月22
日(日)～27日(金)の間,幕張メッセ国際会議場で行われるこ

と,日本鉱物科学会2011年度年会・総会は2011年9月２日(火)
～４日(木)に日本地質学会と共催で茨城大学において開催

される予定であることが報告された。
６）庶務報告
  小山内庶務幹事より評議員会関連事項,地惑連合関連事項,

声明文,後援・共催・協賛事項について報告があった。また，

事務局移転および事務補佐員の交代について報告があった。
７）地球惑星科学連合報告
  大谷地惑連合連絡担当委員より2011年連合大会プログラム

委員（正：黒澤正紀，副：角替敏昭）について報告があっ

た。セッションの受付が開始されており，特に国際セッシ

ョンを奨励することが報告された。また，JMPSに連合のロ

ゴを表示することが提案された旨報告された。
８）三鉱連絡会報告
  大和田委員より2010年版(2011年2月発行)の三鉱名簿は，

鉱物科学会が担当することが報告された。
９）特務幹事（科研費）報告
  土屋特務幹事より平成22年度JMPS科研費が採択されたこ

とが報告された。
１０）将来企画委員会報告
  大谷委員長より1) 国際交流についての方針, 2) ＩＭＡ・エ

レメント誌の購読，3) 会員減少への対策が検討されている

旨報告された。
１１）教育普及委員会報告
  奥山委員長より「一家に一枚」ポスター・シリーズの応募

に際し，鉱物画像をコンテンツに企画したが，今年度は対

応できず。次年度の応募に向けて努力する旨報告があった。
１２）学術会議報告
  大谷連携委員より大型研究プロジェクトへのパブリックコ

メント募集，およびIMA分科会について紹介された。
１３）「鉱物・宝石の科学事典」編集委員会報告
  土`山編集委員長より朝倉書店からA5判，400頁で出版予定．

来年5月発行予定である旨報告があった。

２．平成21年度会計決算報告・承認
  石渡会計幹事より決算報告(表1，表2)がなされた。
３．会計監査報告
  伴会計監査委員より上記決算について監査報告がなされ,

承認された。
４．平成22年度会長・評議員選挙結果報告
  安東選挙管理委員より以下の選挙結果報告がなされ, 承認

された。
評議員任期３年：

阿部なつ江, 井上 徹, 黒澤正紀, 小暮敏博, 高澤栄一,
土谷信高,    留岡和重,  永井隆哉, 長瀬敏郎,  中村美千彦

（以上五十音順）
＜次点＞ 杉山和正
 投票用紙発送数：977通(海外18通含む)
 総投票数：315 票(有効投票313票, 無効投票2票)
 開票集計日：平成21年8月５日
 選挙管理委員：安東淳一, 片山郁夫
 正会員立会人：大川真紀雄
一 審議事項
１．平成21年度事業計画
１） 編集事業

赤坂和文誌編集幹事から岩石鉱物科学39巻5号から40巻４

号の発行について，また榎並英文誌編集幹事からJMPS105
巻5号から106巻4号の発行について説明があり，質疑応答の

結果，承認された。
２）行事事業
  大和田行事幹事より日本鉱物科学会2011年年会・総会（茨

城大学）について説明があり, 質疑応答の結果, 満場一致で

承認された。また, 2012年年会および総会について説明があ

った。

２．平成22年度予算案
  石渡会計幹事より予算案(次頁表3, 表4)について説明があ

り, 質疑応答の後,満場一致で承認された。
一 日本鉱物科学会賞授与
  土`山 明選考委員長代行より選考結果が報告され, 松原会

長より第5回受賞者として井上 徹会員に賞状と記念品が

授与された。
一 渡邉萬次郎賞授与
  赤荻正樹選考委員長より選考結果が報告され, 松原会長よ

り第26回受賞者として武田 弘会員に賞状とメダルが授与

された。
一 日本鉱物科学会論文賞授与
  吉朝 朗選考委員長より選考結果が報告され, 松原会長よ

り第7回受賞者として猿渡和子会員，赤井純治会員，小暮敏

博会員，第8回受賞者として堤 之恭会員，宮下 敦会員に

賞状と記念品が授与された。
一 日本鉱物科学会研究奨励賞授与
  小澤一仁選考委員長より選考結果が報告され,松原会長よ

り第5回受賞者として笠間丈史会員，第6回受賞者として鈴

木庸平会員に賞状と記念品が授与された。
一 日本鉱物科学会応用鉱物科学賞授与
  鍵 裕之委員長代理宮脇律郎副委員長より選考結果が報告

され, 松原会長より第3回受賞者として北脇裕士会員に賞

状と記念品が授与された。
一  日本鉱物科学会ポスター研究発表 優秀賞授与
  大和田正明行事幹事より報告された選考結果に基づき, 松

原会長より第13回受賞者として中村佳博会員，第14回受賞

者として兒玉 優会員に賞状が授与された。
一 日本鉱物科学会ポスター研究発表優秀賞授与
  大和田正明行事幹事より報告された選考結果に基づき, 松

原会長より第15回受賞者として三浦 真会員，第16回受賞

者として甕 聡子会員，第17回受賞者として清水恒子会員

に賞状が授与された。